
                                                       ROMÂNIA 
                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 
                                               CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea întocmirii Studiului de fezabilitate, a documentațiilor pentru obținerea 
acordurilor/ avizelor/autorizațiilor și a serviciilor de consultanță pentru obiectivul de 

investiții „DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR 
NATURALE ÎN TERITORIUL ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

PRUTGAZBUTAN (ORAȘ MURGENI, COMUNA BEREZENI, COMUNA FĂLCIU, 
COMUNA EPURENI ȘI COMUNA ȘULETEA, JUDEȚUL VASLUI)” 

 
Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 

Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente şi sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor 
naturale Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de interconectare a Sistemului Naţional 
de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine 

 

Luând act de: 
-  Referatul de aprobare al primarului Comunei Berezeni județul Vaslui; 
-  Raportul secretarului general al Comunei Berezeni, județul Vaslui; 
-  Raportul de avizare al Comisieir de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Berezeni; 
 
ținând seama de: 
      Ghidul Solicitantului- condiții specifice de accesare a fondurilor - Dezvoltarea rețelelor 
inteligente de distribuție a gazelor naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, 
siguranță, eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de transport, distribuție și 
consum final, Cod apel: POIM/859/8/2/ Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor 
naturale 
 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv: 
 - prevederile H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - prevederile H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/ acordului cadru din Legea 
98/2016 privind achizițiile publice; 
 -  prevederile art.41 și art.44 al Legii finanțelor publice locale nr.273/2006, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 - prevederile OUG. Nr.43/2019 pentru modificarea și completarea unor acte normative care 
privesc stabilirea unor măsuri în domeniul investițiilor; 
 În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit.”b”, alin.(4) lit. „f” şi art.196 alin. (1), lit.”a”, 
din OUG. nr.57/2019 privind Codul administrativ: 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEERZENI, JUDETUL VASLUI 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă întocmirea Studiului de fezabilitate, a documentațiilor pentru obținerea 
acordurilor/ avizelor/autorizațiilor și a serviciilor de consultanță pentru obiectivul de investiții 
„DEZVOLTARE REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN 

 



TERITORIUL ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PRUTGAZBUTAN 
(ORAȘ MURGENI, COMUNA BEREZENI, COMUNA FĂLCIU, COMUNA EPURENI ȘI 
COMUNA ȘULETEA, JUDEȚUL VASLUI)”. 

Art. 2. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa calitate 
și de ordonator principal de credite. 

 Art. 3. Aducerea la îndeplinirea prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Berezeni, județul  Vaslui, domnul Dima Toader și Președintele Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară PRUTGAZBUTAN – domnul CAZACU EDUARD și va face toate demersurile 
pentru  ducerea la îndeplinire a obiectivelor propuse cu respectarea cadrului legal. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei și Instituției Prefectului județului Vaslui, și Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară PRUTGAZBUTAN din județul Vaslui și se aduce la cunoștință 
publică prin publicarea on Monitorul oficial local si afișarea la sediul primăriei.     

 

 

 
     PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
         CONSILIER LOCAL                                                                             CONTRASEMNEAZA,            
            ANDON MIHAI                                                                                SECRETARUL GENERAL  
                                                                                                                       AL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                                                 POPA VASILE 
 

 

                                                                     Berezeni: 19.01.2021 

 

                                                                       Nr……… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 


